
 
 

Determinazione n.98  del 6.04.2020 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 

BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ARTICOLO 63 DEL D.LGS 50/2016 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PODOLOGIA A FAVORE DEGLI OSPITI 

DELL’ASP DELIA REPETTO CIG: ZDE2CA2722- DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

Premesso che in data 13.5.2020 è in scadenza il contratto di appalto per il servizio in oggetto; 

 

Preso atto che  

- con Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, 

comma 1, lettera c), e dell’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, è stato dichiarato 

lo stato di emergenza, per 6 mesi dalla data di detto provvedimento, in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- con disposizioni successive, governative, ministeriali e regionali sono state assunte misure 

restrittive negli spostamenti delle persone fisiche, di chiusura di esercizi commerciali, di 

sospensione dei procedimenti amministrativi; 

- l’emergenza da Covid-19 ha inciso profondamente sul territorio di questo ente e sui territori 

limitrofi; 

 

 

Considerata, tuttavia, l’imprescindibile necessità di assicurare, la continuità del servizio in oggetto 

per motivi di benessere degli ospiti; 

 

Verificato che al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o accordo 

quadro CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) 

contenente il bene oggetto della presente determinazione e che, dunque, sussistono le ragioni ed i 

presupposti per procedere all’acquisizione del servizio in forma autonoma; 

 

 

Richiamato l’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale così testualmente dispone: 

“Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione può essere utilizzata: [omissis] c) nella misura strettamente necessaria quando, per 

ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i 

termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con 

negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla 

procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni 

aggiudicatrici”; 

 

Tenuto conto che nella fattispecie in esame sussistono i presupposti per procedere all’applicazione 

dell’articolo 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, stante la situazione di oggettiva emergenza 

dovuta al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, 

le imprese non stanno certamente operando a pieno ritmo, sia per le restrizioni imposte dal Governo 



(cfr. DPCM 22/3/2020, art. 1 lett. a), sia per la necessità di limitare il contagio tra i lavoratori; 

pertanto, non è infondato ritenere che l'attuale stato di emergenza sia tale da incidere sulla effettiva 

capacità delle imprese di partecipare alle gare d'appalto; 
 
Considerato, altresì, che la continuità del servizio indicato può essere garantita dalla ditta uscente, 

che ha svolto con soddisfazione gli obblighi contrattuali, derogando, per il solo tempo necessario 

all’uscita dalla emergenza sanitaria, al principio di rotazione; 

 

Tenuto conto che occorre pertanto attivarsi con una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara ai sensi dell’articolo 63 del D.lgs 50/2016,  con il criterio del massimo ribasso come 

previsto dall’art. 95  del D.Lgs. n.50/2016, al solo scopo di superare lo stato di emergenza da Covid-

19 assicurando continuità nell’erogazione di servzi essenziali per gli ospiti,; 

 

Visti  la lettera invito, il Capitolato Speciale d'Appalto e gli schemi di dichiarazione unica e di offerta, 

allegati, i quali fanno parte integrante e sostanziale dell'originale, anche se non materialmente allegati; 

 

Visto l'art. 80, "motivi di esclusione", del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Precisato, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, che: 

- il contratto, che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto , ha come fine i servizi di cui 

in oggetto; 

- la forma è quella scritta; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera d’invito e nel Capitolato Speciale 

d'Appalto,che con la presente determinazione si vanno ad approvare; 

  

Visti 

- il D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 e s.m.i., relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture; 

-  Il D.L. 19 marzo 2020 n. 18; 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia 

Romagna n. 1825 del 11.11.2014 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di 

non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) di INDIRE una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 

dell’articolo 63 del D.lgs 50/2016, con il criterio del massimo ribasso come previsto dall’art.95 del 

D.Lgs. n.50/2016, per l'appalto dei servizi di PODOLOGIA a favore degli ospiti dell’ASP Delia 

Repetto ”, CIG ZDE2CA2722, per l'importo a base di gara di € 2000,00, oneri fiscali esclusi, per il 

periodo di 6 mesi  decorrere dalla data di stipula del contratto; 

2) di APPROVARE la lettera-invito e la documentazione di gara allegata alla stessa (dichiarazione 

unica, capitolato speciale d'appalto, schema di offerta), allegati quale parte integrante del presente 

atto anche se non materialmente allegati e conservati agli atti dell’ufficio amministrativo; 



3) di INVITARE alla procedura in oggetto l’operatore uscente e quindi la ditta DOTT.SSA lAURO 

ROBERTA, Via Piave 52, Modena, c.f. LRARRT84C68F839L; 

4).di dare atto che il CIG è il seguente: Codice Identificativo di Gara (CIG) ZDE2CA2722; 

5).di dare atto che la ditta individuata sarà soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010; 

6).di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 

190/2012.  

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO  

 (Zini dott.ssa Elena) 

--------------------------------------------------------------- 
      Documento elaborato in formato PDF/A,  firmato digitalmente ai sensi delle normative vigenti in materia 

 

 


